
Abstrakt 

Život obyvatel středočeského města Slaný ovlivňovali v průběhu třicetileté války podobně 

jako život v jiných středoevropských městech v této době zejména vojáci a jednotlivé válečné 

události. Výrazné změny do jejich životů však přineslo také zastavení a následný prodej města 

Jaroslavu Bořitovi z Martinic. 

Předkládaná práce se zabývá především vlivem válečných událostí na chod městské správy 

a novými prvky ve správě města souvisejícími se změnou jeho právního postavení, resp. 

zásahy nové vrchnosti do správy města. Pozornost je věnována také podobě a fungování 

mechanismů užívaných představiteli města ve snaze ochránit životy a majetek jeho obyvatel 

před řáděním soldatesky. Opomenuty nejsou ani vzájemné interakce, k nimž docházelo mezi 

obyvateli města a vojáky, včetně sebezáchovných mechanismů a adaptačních strategií, které 

umožňovaly Slánským vyrovnat se s jejich přítomností. 


